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Lampiran 1. Bagan Alir Penelitian  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Kadar air 
2. Kadar abu  
3. Kadar abu tidak larut 

asam  
4. Kadar sari larut air   
5. Kadar sari larut etanol 
6. Susut pengeringan   

Pengumpulan Bahan 

Determinasi  Pengolahan Bahan  

1. Sortasi basah 
2. Pencucian  
3. Perajangan 
4. Pengeringan   
5. Sortasi kering 
6. Pembuatan 

serbuk 
7. Penyimpanan   

Simplisia  

(Daun sirih) 
Karakterisasi   

Penetapan kadar fenol dan 

flavonoid 

(spektrofotometri UV-Vis) 

Secara kuantitatif 

(Spektrofotometri UV-Vis) 

Ekstrak Etanol 96% 

Ekstrak kental  

Uji aktivitas antioksidan dengan 

DPPH 

Skrining fitokimia  

1. Alkaloid 
2. Flavonoid   
3. Kuinon  
4. Tannin  
5. Saponin 
6. Fenolik  

Ekstraksi dengan metode  

refluks (,etanol 96%) 
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Lampiran 2. Hasil Data Determinasi  
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Lampiran 3. Hasil refluks dan hasil penguapan 

 

Hasil refluks daun sirih merah 

 

Hasil refluks daun sirih hijau 

 

Hasil refluks daun sirih hitam 

 

Hasil refluks daun sirih merah 
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Pengentalan ekstrak dengan cara 

penguapan merah 

 

 

Pengentalan ekstrak dengan cara 

penguapan hijau 

 

 

Pengentalan ekstrak dengan cara 

penguapan hijau 

 

 

Pengentalan ekstrak dengan cara 

penguapan cina 
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Lampiran 4. Hasil Rendemen Ekstrak      

Hasil Rendemen Ekstrak Daun Sirih  

 

   Daun  

Pelarut Kode Sampel Bobot Simplisia (g) Ekstrak Kental (g) Rendemen (%) 

 SM 100 32,42 32,42 

Etanol 96% SH 100 18,81 18,81 

 SH 100 18,6 18,6 

 SC 100 35.98 35.98 

 

Rendemen Ekstra    
(Bobot cawan+Ekstrak yang didapat)−(Bobot cawan kosong) 𝑋 100%

 

𝐵𝑜𝑏𝑜𝑡 𝑆𝑖𝑚𝑝𝑙𝑖𝑠𝑖𝑎 
 

Perhitungan Rendemen Ekstrak Daun Sirih Aceh Tenggara 

    Ekstrak Daun Sirih Merah  
32,45

100
x 100      

  = 32.42   

    Ekstrak Daun Sirih Hijau  
18,81

100
x 100      

         = 18,81 

   Ekstrak Daun Sirih Hitam  
18,6

100
x 100      

  = 18,6 

Ekstrak Daun Sirih Cina  
39,98

100
x 100      

            = 39.98 
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Lampiran 5. Perhitungan Rf (Retention factor) 

a. Fase Gerak klorofrom –etil asetat (7:2) 

 

 

Rf = 
Jarak Perjalanan Bercak

Jarak Perjalanan Fase Gerak
 

 

 

AlCl3  5% 

 

FeCl3 10% 

 

DPPH 0.2% 

 

1. Rf =  
1,6

5,5
= 0,290      

 

2. Rf =  
1,6

5,5
= 0,290      

 

1. Rf =  
1,7

5,5
= 0,309      

 

2. Rf =  
1,7

5,5
= 0,309      

 

 

 

1.Rf =  
1,6

5,5
= 0,290      

 

2. Rf =  
1,7

5,5
= 0,309      

 

              

 

 

c. Fase Gerak Kloroform-Metanol-Akuades (7:2:3tts)    

 

Rf = 
Jarak Perjalanan Bercak

Jarak Perjalanan Fase Gerak
 

 

 

AlCl3  5% 

 

      FeCl3 10% 

 

DPPH 0.2% 

1.  Rf =  
1,2

5,5
= 0,218 

 

2.  Rf =  
1,4

5,5
= 0,252 

               

3. Rf =  
1,4

5,5
= 0,252 

 

1.  Rf =  
1,2

5,5
= 0,218 

 

2.  Rf =  
1,2

5,5
= 0,218 

 

3.   Rf =  
1,2

5,5
= 0,218 

 1. Rf =  
1,2

5,5
= 0,218 

 

2.  Rf = 
1,2

5,5
= 0,218 

 

3.   Rf =  
1,2

5,5
= 0,218 
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Lampiran 6. Panjang Gelombang dan Hasil Data DPPH 

 

Konsentrasi μg/mL Rata-Rata 

20 0,224 

30 0,346 

40 0,452 

50 0,579 

60 0,693 

70 0,750 

80 0,849 
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Lampiran 7.  Data absorbansi dan kurva kalibrasi uji aktifitas antioksidan 

 

 

Konsentrasi  

 

Abs 

Kontrol 

 

Abs 

Sampel 

    

%Inhibisi 

 

    

IC50 

    

Rata-rata 

 ±  

SD 

 

(PPM) 

 

DPPH 

 

 

sm 

 

sh 

 

sh 

 

S 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

 

7 

 

 

 

 

0,820 

 

 

0,865 

 

 

0,819 

 

0,865 

 

7,414 

 

7,527 

 

1,853 

 

1,853 

 

10,983 

 

10,983 

 

11,037 

 

11,097 

 

11,00075 

± 

0,082 

 

8 

 

  

0,723 

 

0,726 

 

 

0,717 

 

0,738 

 

18,366 

 

19,044 

 

17,624 

 

16,263 

     

 

9 

 

  

0,626 

 

0,654 

 

0,623 

 

0,664 

 

29,318 

 

29,657 

 

25,794 

 

24,659 

     

 

10 

 

 

0,843 

 

0,517 

 

0,545 

 

0,516 

 

0,564 

 

41,625 

 

41,738 

 

38,161 

 

 

36,006 

     

 

11 

 

  

0,415 

 

0,451 

 

0,414 

 

0,450 

 

53,142 

 

53,255 

 

48,827 

 

48,941 

     

 

12 

 

  

0,324 

 

0,324 

 

0,324 

 

0,332 

 

61,272 

 

63,417 

 

63,237 

 

62,329 

     

 

13 

 

  

0,287 

 

0,255 

 

0,324 

 

0,255 

 

67,595 

 

69,288 

 

71,066 

 

61,762 

     

 

Rumus: C1.V1 = C2.V2 

Keterangan: 

o C1: Konsentrasi awal larutan (sebelum pengenceran). 

o V1: Volume awal larutan yang akan diencerkan. 

o C2: Konsentrasi akhir larutan (setelah pengenceran). 

o V2: Volume akhir larutan setelah pengenceran. 
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Lampiran 8. Data kadar flavonoid total 

Sampel REFLIKASI Fp 
ABS 

X 
(μg/ML  

X (g/mL 
) 

Bobot senyawa 
(s) 

KFT ( mg 
GAE/100 mg) 

rata - 
rata 

SD KFT ± SD 

Sirih 
merah 

1 

10 

0,517 7,929 7,9E-06 0,002 0,159 

0,160 0,002 
0,160± 
0,002   2 0,527 8,040 8,0E-06 0,002 0,161 

  3 0,532 8,095 8,1E-06 0,002 0,162 

                      

sirih 
hijau 

1 

6,25 

0,451 7,202 7,2E-06 0,001 0,090 

0,091 0,001 0,091±0,001 
  2 0,459 7,290 7,3E-06 0,001 0,091 

  3 0,466 7,367 7,4E-06 0,001 0,092 

                      

sirih 
hitam 

1 

8,33 

0,462 7,323 7,3E-06 0,002 0,122 

0,125 0,006 0,125±0,006 
  2 0,460 7,301 7,3E-06 0,002 0,122 

  3 0,461 7,312 7,9E-06 0,002 0,132 

                      

sirih cina 1 

10 

0,537 8,150 8,1E-06 0,002 0,163 

0,165 0,002 0,165±0,002   2 0,548 8,271 8,3E-06 0,002 0,165 

  3 0,551 8,304 8,3E-06 0,002 0,166 

 

Kadar ( mg QE/100 mg ) =
Evaluasi galat (

mg

mL
)

𝐵𝑤𝑒𝑎𝑟 𝑠𝑎𝑚𝑝𝑒𝑙 9𝑚𝑔)
x VS x 100 
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Lampiran 9. Data kadar fenolik total 

 

Sampel REFLIKASI Fp 
ABS 

X 
(μg/mL  

X (g/mL ) 
Bobot 

senyawa (s) 
KFT ( mg 

GAE/100 mg) 
rata - 
rata 

SD KFT ± SD 

sirih 
merah 1 10 0,473 44,278 4,4E-05 0,011 8,856 8,730 0,110 8,730 ±0,110 

  2   0,465 43,389 4,3E-05 0,011 8,678       

  3   0,464 43,278 4,3E-05 0,011 8,656       

                      

sirih 
hijau 1 12,5 0,585 56,722 5,7E-05 0,018 14,181 14,125 0,048 

14,125 
±0,048 

  2   0,582 56,389 5,6E-05 0,018 14,097       

  3   0,582 56,389 5,6E-05 0,018 14,097       

                      

sirih 
hitam 1 16,7 0,569 54,944 5,5E-05 0,023 18,315 18,352 0,037 18,352±0,037 

  2   0,570 55,056 5,5E-05 0,023 18,352       

  3   0,571 55,167 5,5E-05 0,023 18,389       

                      

sirih 
cina 1 8,3 0,426 39,056 3,9E-05 0,008 6,509 6,639 0,113 6,639±0,113 

  2   0,437 40,278 4,0E-05 0,008 6,713       

  3   0,436 40,167 4,0E-05 0,008 6,694       

 

Kadar ( mg QE/100 mg ) =
Evaluasi galat (

mg

mL
)

𝐵𝑤𝑒𝑎𝑟 𝑠𝑎𝑚𝑝𝑒𝑙 9𝑚𝑔)
x VS x 100 
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Lampiran 10. Hasil Turnitin 
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